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Tabel 2. Udvikling i dækningsbidragI) i landbrugets hovedproduktionsgrene 

Indeks 19872) 1992 1995 2004 

Forløb I 
Kvægbrug 100 106 107 104 
Svineavlsbedrifter 100 108 114 120 
Planteavlsbedrifter 100 87 83 73 

Forløb II 
Kvægbrug 100 102 104 95 
Svineavlsbedrifter 100 107 114 113 
Planteavlsbedrifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100 84 80 62 

1) Gennemsnit pr. bedrift. 
2) Gennemsnit af 1986/87-1988/89. 
Kilde: Modelberegninger foretaget på Sektion for Økonomi på KVL. 

Dækningsbidraget eller det beløb, den på- 
gældende produktion kaster af sig til dækning 
af betalte renter, afskrivninger, landmandens 
arbejdsindsats samt forrentning af den investe- 
rede kapital, varierer stærkt mellem de enkelte 
bedriftstyper. I forløb I fastholdes den forbed- 
ring af indtjeningen på kvægbrugsbedrifter, 
som er konstateret i de senere år. Det hænger 
sammen med opretholdelse af mælkekvoterin- 
gen. Dækningsbidraget i svineavlsbedrifter for- 
bedres set i forhold til det relativt lave indtje- 
ningsniveau i udgangssituationen. Derimod 
forringes dækningsbidraget stærkt på plante- 
avlsbedrifter. 

Den relative position mellem bedriftstyperne 
er uændret i forløb 11. Dækningsbidraget i svi- 
neavlsbedrifter forbedres, mens indtjeningen 
på kvægbrugsbedrifter falder på grund af mæl- 
kekvoteringens bortfald samtidig med bortfald 
af prisstøtten. Planteproduktionen bliver 
stærkt ramt. Det beregnede dækningsbidrag re- 
duceres med 40 pet. 

De anførte forløb må ikke tages med stor nøj- 
agtighed, men skal alene illustrere en tendens. 
Det slår imidlertid stærkt igennem, at plante- 
produktionen rammes hårdt af prisstøtteaftrap- 
ningen. I modelberegningerne over udviklin- 
gen i bedriftsstrukturen er beregningsmæssigt 
forudsat, at der sker en 30 pct.s reduktion i 
planteavlsbedrifternes kapacitets- og kapital- 
omkostninger. Det er i det væsentligste udtryk 
for, at de pågældende ejendommes gæld ned- 
skrives, og at kapacitetsudnyttelsen af maski- 
ner forbedres. 

Overvejelser vedrørende reduktion i kvælstof- 
udvaskningen 

I vandmiljøplanen er behovet for en reduk- 
tion af kvælstofudvaskningen opgjort til 
127.000 t, såfremt der skal ske en halvering af 
udvaskningen. Det kan anslås, at de iværksatte 
foranstaltninger foreløbig har reduceret ud- 
vaskningen med ca. 50.000 t. Der mangler såle- 
des ca. 77.000 t for at opnå en halvering af ud- 
vaskningen. 

På denne baggrund foreslår regeringen, at 
der iværksættes en række foranstaltninger, som 
er gennemgået i det følgende. Den beregnede 
virkning af disse initiativer på kvælstofudvask- 
ningen og handelsgødningsforbruget er vist i 
bilag 1. 

Bedre udnyttelse af husdyrgødningen 

Med henblik på en bedre udnyttelse af hus- 
dyrgødningen vil regeringen gennemføre en 
række ændringer i adgangen til at udbringe 
husdyrgødning: 
-  flydende husdyrgødning må ikke udbringes 

fra høst til 1. marts med undtagelse af hus- 
dyrgødning udbragt til vinterraps og græs i 
september, 

-  flydende husdyrgødning skal enten udlæg- 
ges i voksende afgrøder eller umiddelbart 
nedbringes i jorden, 

-  fast husdyrgødning skal nedpløjes umiddel- 
bart efter udbringningen, 

-  fast husdyrgødning må ikke udbringes om ef- 
teråret før 20. oktober på arealer uden efter- 
følgende grøn mark. 
Disse foranstaltninger iværksættes med virk- 

ning senest 1. januar 1995. 


